
۹اجتماعی

گزیده  احضا ر 5 مدیر دولتی به دادگاه »هوای پاک«
دادستانی تهران با صدور کیفرخواست ترک فعل مسئولان در اجرای قانون هوای پاک، قرار جلب به دادرسی 5 مدیر دولتی 

 را صادر و آن ها را دادگاهی کرد. ما جزئیات ماجرا را بررسی و با عضو هیئت علمی دانشگاه تهران درباره اهمیت
 جدیت دستگاه قضایی در پیگیری حقوق عامه گفت و گو کرده ایم

ــرک فعل های  ت مصطفی عبدالهی – 
مسئولان در اجرای قانون هوای پاک، کار 
دستشان داد و حالا با صدور قرار جلب به 
دادرســی برای 5 نفر از آن ها، باید منتظر 
ادامه روند رسیدگی قضایی به این موضوع 
حیاتی بود؛ اتفاقی که می تواند درس عبرتی 
برای همه مسئولان ترک فعل کننده باشد و 
جدیت دستگاه قضایی در پیگیری حقوق 

عامه را نشان دهد.

کیفرخواست برای برخی مدیران 2        
وزارتخانه، 2 سازمان و یک شرکت

ــروز، خــبــرگــزاری قــوه قضاییه  ــ صبح دی
ــی از سوی  از »صــدور قــرار جلب به دادرس
دادستانی تهران برای پنج مقام مسئول 
در رابطه با عدم انجام تکالیف قانونی در 
اجرای قانون هوای پاک« خبر داد و معنایش 
این است که اتهام این افــراد اثبات شده و 
ــاه به آن رسیدگی شــود. در  باید در دادگ
کیفرخواست صادرشده به این نکته هم 
ــاره شــده اســت کــه: »برخی مدیران از  اش
وزارت نیرو، وزارت نفت، سازمان ملی 
ــران، شرکت ملی پالایش و  استاندارد ای
پخش فراورده های نفتی ایران و سازمان 
حفاظت محیط زیست در این پرونده متهم 

هستند«.

ترک فعل های ذکر شده        
دادستانی تهران ایــن تصمیم را پس از 
بــررســی گـــزارش کمیسیون اصــل 90 و 
سازمان بازرسی کل کشور اتخاذ کرده و 
ملاک تصمیم گیری را هم گــزارش های 
مجلس شــورای اسلامی، لوایح دستگاه 
های متولی، تحقیقات سازمان بازرسی و 
البته دفاعیات متهمان قرار داده و به این 
نتیجه رسیده است که مسئولان مربوط 
نسبت بــه انــجــام تکالیف قــانــونــی خود 
اهتمام لازم را نداشته و از وظایف محوله 
خـــودداری کــرده انــد. برخی از ترک فعل 
های این مدیران که سبب صدور قرار جلب 
به دادرسی آن ها شده هم، در کیفرخواست 

صادرشده، مشخص شده است:
- عدم تدوین و ابــلاغ استاندارد کیفی 
آلایندگی  دهــنــده  کــاهــش  تجهیزات 

وسایل نقلیه
ــرای مــاده ۲۳ آیین نامه فنی  - عــدم اج
در زمینه کنترل و کاهش آلودگی هوا 
پیرامون کنترل آلودگی گاز های خروجی 
نیروگاه های مازوت سوز از طریق نصب 

تجهیزات دی اکسیدگوگرد
ــن و تــصــویــب اســتــانــدارد  ــدوی - عـــدم ت
اجباری سوخت و تولید و عرضه سوخت 

با استاندارد مصوب
- عـــدم ابـــلاغ شــیــوه نــامــه تشخیص و 
شناسایی واحــد هــای صنعتی مشمول 

دکتر »فیروز اصلانی«، عضو هیئت علمی دانشکده حقوق 
دانشگاه تهران، درباره اهمیت ورود جدی دستگاه قضایی 
به موضوع قانون هوای پاک و صادر شدن قرار جلب به 
ــی بــرای برخی مدیران، به خراسان می گوید:  دادرس
»وقتی مسئولان و مقامات کشور وظایفی را عهده دار می 
شوند اما در انجام آن کوتاهی می کنند، مرتکب ترک فعل 
هایی می شوند که می تواند قوانین کشور را به مسلخ ببرد 
و آثار و تبعاتی را به دنبال داشته باشد؛ به همین دلیل باید 
نظارت بر عملکرد مسئولان کاملا جدی باشد که در گام 
اول، این مسئولیت برعهده نهادهای نظارتی داخل دولت 
است اما در صورت ضرورت و اثرگذار نبودن نظارت اولیه، 

راهــی به غیر از رسیدگی به ترک 
فعل مسئولان از طریق قوه قضاییه 
باقی نمی ماند«. مدیر گروه حقوق 

عمومی دانشگاه تهران تصریح می کند: »طبق اصل 
156 قانون اساسی، قوه قضاییه قوه ای مستقل و پشتیبان 
حقوق فردی و اجتماعی در کشور است و بر همین اساس 
در حوزه رسیدگی به حقوق عامه و حقوق تک تک افراد 
جامعه وظیفه ذاتی دارد، علاوه بر آن وقتی تبعات عملکرد 
مسئولان می تواند به فلسفه وجودی نظام آسیب بزند، این 
قوه مسئولیت دارد از این آسیب جلوگیری کند و برخورد 

با ترک فعل ها مصداق انجام این مسئولیت نیز است«.

   برخورد با ترک فعل مسئولان در راستای احیای حقوق عامه 

رسانه های جهان 

اســپــوتــنــیــک:  
ــوم و  ــل ــت ع ــرک ش
فــنــاوری فضایی 
ــلام  ــ ــ ــن اع ــ ــی ــ چ
کـــــرد: چــیــن با 
موفقیت ماهواره 
Fengyun-3 را برای اندازه گیری 
بارش به فضا پرتاب کرد. این کشور 
مــاهــواره  موفقیت  بــا  یک شنبه  روز 
هواشناسی Fengyun-3 را به مدار 
زمین پرتاب کرد. بر اساس پیامی که 
در حساب شبکه اجتماعی وی چت 
ایــن شرکت منتشر شــد، پــرتــاب در 
ساعت 9:۳6 به وقت محلی )4:۳6 
ــه وقـــت مــســکــو( از مــرکــز فضایی  ب
Jiuquan در استان گانسو در شمال 
خاطرنشان  شد.  انجام  چین  غربی 
 Fengyun-3 می شود که از ماهواره
ــارش  ــزان ب ــی ــرای انــدازه گــیــری م بـ

استفاده خواهد شد.

ن  و معا تولی: نا آ
ــر کـــل دفــتــر  ــدی م
ــری  ــ ــگـ ــ ــردشـ ــ گـ
ــان در  ــجـ ــایـ آذربـ
ــی در  ــانـ ــنـ ــخـ سـ
بیست و ششمین 
گردشگری  بین المللی  نمایشگاه 
مدیترانه شرقی  با بیان این که سال 
گذشته ۳11 هزار گردشگر از ترکیه 
وارد این کشور شدند، گفت: ترکیه 
جزو 5 کشور اولی است که شهروندان  
خارجی  گردشگران  بیشترین  آن ، 
می دهند.  تشکیل  را  ــان  ــج ــای آذرب
در  ترکیه  این که  بیان  با  عسگروف 
گردشگری آذربایجان نقش مهمی 
دارد، افــزود: شهروندان ترکیه فقط 
وارد  می توانند  شناسایی  ــارت  ک با 
این کشور شوند و نیازی به روادیــد و 
گذرنامه ندارند. به همین دلیل سفر 

آنان به آذربایجان بسیار آسان است.
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نحوه تشخیص پیامک های جعلی 
سامانه ثنا چیست؟

ــران بـــزرگ تــوصــیــه هــا و  ــه رئــیــس پلیس فــتــای ت
هشدارهایی را برای چگونگی تشخیص پیامک های 
جعلی سامانه ثنا ارائه کرد. سرهنگ داوود معظمی 
گودرزی با بیان این که متاسفانه همچنان در مواردی 
شاهد آن هستیم که افراد سودجو و کلاهبردار در 
پوشش پیامک هایی مانند سامانه ثنا و... اقــدام به 
کلاهبرداری یا سوءاستفاده از اطلاعات تلفن همراه 
کاربران کرده اند، به ایسنا گفت:  افــراد سودجو و 
ــال پیام هایی با محتوای ثبت  فرصت طلب با ارس
شکایت، رسیدگی به پرونده قضایی و... از شهروندان 
می خواهند که وارد یک لینک خاص شوند. ورود 
به این لینک یا منجر به ورود بدافزار به تلفن همراه 
کاربران می شود، یا آنان را به صفحات جعلی برداشت 
از حساب و... هدایت می کند. وی با بیان این که لازم 
است شهروندان تا قبل از اطمینان از صحت پیامک 
دریافتی، وارد هیچ لینکی نشوند، درباره این که چطور 
می توان پیامک های جعلی منتسب به سامانه ثنا را 
شناسایی کرد، گفت: اول از همه این که شهروندان 
توجه داشته باشند که پیامک اصلی سامانه ثنا، فاقد 
لینک است. رئیس پلیس فتای تهران بزرگ افزود:  
اما در هر صورت شهروندان توجه داشته باشند که در 
صورت دریافت پیام های مشکوک یا دارای وعده ها و 
خبرهای عجیب حاوی لینک به هیچ وجه روی لینک 
کلیک نکنند. معظمی گودرزی درباره دیگر روش های 
تشخیص پیامک های جعلی سامانه ثنا اظهارکرد:  
شهروندان حتما باید  به سرشماره دریافت پیامک 
توجه کنند، سرشماره سامانه ثنا مشخص است و به 
هیچ وجه از شماره شخصی یا شماره های تبلیغاتی 
پیامک انبوه، پیامکی از طــرف سامانه ثنا ارســال 
ــوردی نیز نشان  نمی شود. پس مشاهده چنین م
می دهد که پیامک جعلی و کلاهبردارانه است. وی 
افزود:  همچنین شهروندان توجه داشته باشند که 
سامانه ثنا به هیچ عنوان از شبکه های اجتماعی و 
پیام رسان های داخلی و خارجی به خصوص تلگرام، 
واتس اپ و... برای ارسال پیام به کاربران استفاده 
نمی کند، پس فریب چنین پیام هایی را نیز نباید خورد. 
رئیس پلیس فتای تهران بزرگ با بیان این که به هیچ 
وجه برای مشاهده ابلاغ قضایی، نیاز به واریز وجه 
نیست، گفت: هرگاه شهروندان با یک یا چند مورد 
از چنین مواردی مواجه شدند، بهترین کار حذف آن 
پیام است. توصیه می شود که جوان ترها این موارد را 

به سالمندان و بزرگ ترها نیز یادآوری کنند.
نکته مهم دیگر این که پیامک های جعلی، از شماره 
های شخصی ارسال می شود در حالی که پیامک 
اصلی با ســرشــمــاره ADLIRAN بــرای مخاطب 

فرستاده می شود.

وزیر: طبقه متوسط به پایین حتی 
نتوانستند از امکانات اقامتی  

ارزان استفاده کنند

وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
با اشاره به بررسی گزارش گردشگری نوروزی 
امــســال گــفــت: بــراســاس آمــار و بررسی های 
ــز اقــامــتــی ســطــح بـــالا ضریب  ــراک مــوجــود، م
اشغال خیلی خوبی داشتند اما با این که تعداد 
گردشگران افزایش داشته، مراکز اقامتی پایین تر 
ضریب اشغال نزولی داشتند و این مسئله اصلًا 
قابل قبول نیست. به گزارش مهر، سید عزت ا... 
ضرغامی افزود: احساس می شود ضریب جینی 
افــزایــش یافته و آن افـــرادی که شرایط مالی 
خوبی دارند به خوبی می توانند سفر بروند اما 
طبقه متوسط و متوسط به پایین متأسفانه حتی 
نتوانستند از امکانات اقامتی ارزان تر استفاده 
کنند، در حالی که گردشگری حق همه آن هاست 
و اقامتگاه های مربوط نیز ظرفیت های خالی 
زیادی داشتند. وزیر میراث فرهنگی، آژانس های 
مسافرتی را خط مقدم گردشگری دانست و 
گفت: باید برنامه ریزی جدیدی برای گردشگران 
طبقه متوسط و متوسط به پایین انجام شود. 
ضرغامی همچنین به موضوع جذب گردشگران 
خارجی اشاره و اظهار کرد: برای مقابله با ایران 
هراسی و ترویج انقلاب اسلامی و حرکت مردم 
هیچ راهی نداریم جز این که دنیا و حتی برخی 
از رسانه های جهت دار جهانی از خارج بیایند و 
ایران را ببینند و خودشان باور کنند، حتی اگر 
مشکلات عدیده ای هم در مسیر گردشگری 

کشورمان وجود داشته باشد.

انتقال موضوع مــاده ۲ آیین نامه 
اجرایی ماده 14 قانون هوای پاک

فهرست احضار شده ها       
حالا باید منتظر ادامه روند رسیدگی 
قضایی به احکام صادرشده برای 
ــرادی  ــود؛ اف متهمان ایــن پــرونــده ب
که طبیعتا انتشار نام و مسئولیت 
فعلی یا سابق آن ها، تا پیش از زمان 
اعــلام از سوی قوه قضاییه، امکان 
پذیر نیست. با این حال شاید مرور 
خبرهای رسمی خبرگزاری میزان 
طی ماه های گذشته، سرنخ هایی را 
در این باره ارائه کند. ۳0 آذرماه سال 
گذشته بود که خبرگزاری قوه قضاییه 
گزارشی منتشر و اعلام کرد این وزرا و 
مسئولان سابق برای اخذ توضیحات 
فراخوانده شــده انــد: زنگنه )وزیــر 
سابق نفت(، نوبخت )رئیس اسبق 
سازمان برنامه و بودجه(، پیروزبخت 
)رئیس سابق سازمان استاندارد(، 
سازمان  سابق  )رئــیــس  کلانتری 
فضلی  رحمانی  زیــســت(،  محیط 
)وزیر سابق کشور( و اردکانیان )وزیر 

سابق نیرو(.
در همان گــزارش فهرست برخی 
اشخاص حقوقی احضار شده در این 

خصوص هم منتشر شد که تعداد 
آن، با تعداد احکام صادرشده دیروز 
تطابق دارد و نام پنج شخص حقوقی 

را نشان می دهد:
* معاون وزیر نیرو در امور برق و انرژی
* مــعــاون وزیــر نفت و مدیر عامل 
شرکت پالایش و پخش فراورده های 

نفتی
* معاون نظارت بر اجرای استاندارد 

سازمان ملی استاندارد
* معاون تدوین و ترویج سازمان ملی 

استاندارد

* مــعــاون محیط زیــســت انسانی 
سازمان محیط زیست

اجرای قانون شتاب می گیرد؟       
 هرچند همواره مشکلات بودجه ای
ــل معطل  یکی از اصلی ترین دلای
ــرای بسیاری از قوانین  ماندن اج
و برنامه ها در کشور بوده و هست، 
ــرک فعل هــا و کم  ــود ت ــا نمی ش ام
کاری برخی مدیران و مسئولان در 
 ایــن موضوع را هم نادیده گرفت؛
مسئله ای که حالا با ورود جدی قوه 

قضاییه در پرونده ای همچون قانون 
هوای پاک، امید به حل شدنش بیشتر 
شده است. طبیعتا حالا آن چه جامعه 
انتظار دارد، ایــن اســت که جدیت 
قوه قضاییه در برخورد با مسئولان 
مقصر در آلودگی هوا، به درس عبرتی 
بــرای دیگر مسئولان تبدیل شود و 
ــای  خروجی آن هــم، کاهش روزه
آلوده و افزایش روزهای سالم و پاک در 

کلان شهرهای کشور باشد.

منتظر ورود جدی به دیگر ترک        
فعل ها

دیگر مطالبه افکار عمومی، استمرار 
این جدیت قوه قضاییه در رسیدگی 
به سایر تــرک فعل هایی اســت که 
ــی بــرای عموم  ــراوان ــای ف آسیب ه
جامعه داشته است؛ از مسائل محیط 
زیستی مانند بحران دریاچه ارومیه 
و سدسازی ها گرفته تا پرونده های 
حوزه سلامت مانند اتفاقات مربوط 
به واردات واکسن کرونا در سال های 
 گذشته. البته فهرست ترک فعل های 
رسیدگی  نیازمند  کــه  مسئولان 
قضایی است بیش از این دو مورد 
است و می توان به آن موارد دیگری 
سازی  بلندمرتبه  پرونده  همچون 

های ناایمن را هم اضافه کرد.  


